



KLAUDIA CWOŁEK

redaktor wydania

Zawsze jest dla mnie podejrzane, gdy ktoś zbyt łatwo i z byle powodu powołuje się na działanie Ducha Świętego. Ale z drugiej strony to zuchwalstwo myśleć, że dajemy sobie radę tylko dzięki własnym staraniom. Zwłaszcza gdy jesteśmy bierzmowani i mamy gwarancję udzielonych nam darów. Tak czy owak, potrzeba mądrości, by móc odróżnić – natchnienie od zwykłego widzimisię. ■

ZA TYDZIEŃ

- **ALKOHOL** – NIELETNIM WSTĘP WZBRONIONY. Ogólnopolska kampania na Śląsku.
- **KRZYŻE I KAPLICZKI PRZYDROŻNE**. Wystawa zdjęć Eweliny Pokorskiej-Ożóg.
- **TRIDUUM PASCHALNE**. Program obchodów w gliwickiej katedrze i na Górze Świętej Anny.

Działalność IPN

Kilometry teczek

– Chodzi o wzrost poczucia, że nie ma zbrodni nieukaranej – to jedna z misji Instytutu Pamięci Narodowej, o której w Zabrze mówił Andrzej Sikora.

Spotkanie odbyło się z inicjatywy Uniwersytetu Otwartego, a jego celem było przybliżenie działalności Instytutu. Andrzej Sikora, dyrektor katowickiego oddziału IPN wymienił trzy główne obszary prowadzonych prac. Są to: pion śledczy, archiwalny i działalność edukacyjno-naukowa. – W samych Katowicach mamy 12 km dokumentów – mówił Sikora, tłumacząc, jak po latach zaniebnań trudno było je wszystkie uporządkować. Zainteresowani wglądem do „swojej teczki” mogą zgłaszać się po wniosek (osobiście lub listownie) pod adresem: IPN oddział Katowice, ul. Kilińskiego 9, wniosek można też pobrać na stronie: www.ipn.gov.pl.

Rekolekcje Jezuickiego DA

Prawdy wiary



O. Piotr Blajeroski w „katakumbach” – kaplicy akademickiej pod kościołem

Przez pięć dni u jezuitów w Bytomiu studenci zastanawiali się nad swoją wiarą.

Rekolekcje dla tamtejszego duszpasterstwa akademickiego wygłosił o. Piotr Blajeroski z Czechowic. Młodzież spotykała się codziennie wieczorem w kaplicy akademickiej pod kościołem na Mszy i konferencji. W kolejne dni rekolekcji uczestniczyła w innym na-

bożeństwie – Różańcu, Drodze Krzyżowej, adoracji Najświętszego Sakramentu.

Jezuickie Duszpasterstwo Akademickie działa (z dłuższą przerwą) od 1969 roku. Zaprasza młodzież studiującą i pracującą na Msze św. i spotkania, które odbywają się przez cały tydzień (z wyjątkiem soboty). W niedzielę Eucharystia i konferencja o godz. 10.30. Więcej: www.dabytom.gliwice.opoka.org.pl. **KC**

WSPOMNIENIE GOLGOTY WSCHODU



Człowiek jest kandydatem na świętego lub potępienia – mówił ks. infułat Paweł Pyrchała w kościele św. Jerzego w Łąbędach. Te dwie tendencje tkwią w nim i od niego zależy, którą drogę wybierze. Czy stanie po stronie heroizmu czy bestialstwa.

5 marca w 60. rocznicę internowania Ślązaków i wywózki do Związku Radzieckiego podczas Mszy św. modlono się w intencji ofiar tej zbrodni – zarówno tych, którzy zginęli, jak i nielicznych, którym udało się wrócić. Na terenie Łąbęd istniał obóz przejściowy, skąd deportowano ludzi do obozów pracy na Wschodzie. O upamiętnienie tego wydarzenia starał się Zarząd Oddziału Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego Niemców Województwa Śląskiego w Gliwicach. ■

Msza w kościele św. Jerzego w Łąbędach, gdzie przetrwała pamięć o zbrodni sowieckiej.

Pochylić się nad osobami starszymi

REKOLEKCJE CARITAS.

Od 4 do 6 marca w Zabrzu Biskupicach odbywały się rekolekcje dla członków Caritas parafialnych. „Pochylić się nad osobami starszymi” – to główny temat tego spotkania, podczas którego był czas na Eucharystię, modlitwę, rozważania, adorację Najświętszego Sakramentu i dzielenie się doświadczeniem pracy w Caritas. Rekolekcje prowadził ks. Jan

Łojczyk, wicedyrektor Caritas Diecezji Gliwickiej, przy pomocy Krystyny Jaszczki, kierownika Stacji Opieki Caritas w Pyskowicach. W rekolekcjach uczestniczyło około 50 osób. Ponieważ chętnych było o wiele więcej, postanowiono w przyszłości zorganizować jednodniowe skupienia w Adwencie i Wielkim Poście, w których mogliby uczestniczyć wszyscy zainteresowani.

Dzień świętego Patryka



Irlandzka grupa taneczna Reelandia & Joel Hanna

ZAPOWIEDŹ KONCERTU.

Z okazji wspomnienia świętego Patryka, patrona Irlandii, w Gliwickim Teatrze Muzycznym 18 marca o godz. 19.00 odbędzie się koncert. Wystąpią zespoły muzyczne CARRANTUOHILL & GOŚCIE oraz MIDNIGHT COURT z Belfastu, a także grupa taneczna REELANDIA & JOEL HANNA. Pojawi się również gość specjalny – ANNA DYMNA, która odczyta fragmenty staroirlandzkiej poezji. Zespół muzyki celtyckiej Carrantuohill wykonuje muzykę opartą na motywach ir-

landzkich. Grupa koncertuje na trasie od Moskwy po Irlandię. Gościła także w Stanach Zjednoczonych. Formacja Midnight Court, zaprzyjaźniona z zespołem Carrantuohill, to muzyczne trio określane jako „Living Irish Tradition”. Trzon zespołu stanowią rodowici Irlandczycy z Belfastu i Antrim. Koncertują na całym świecie. Grupa Reelandia występowała z zespołem Carrantuohill w kraju i za granicą już kilkadziesiąt razy. Wraz z grupą wystąpi solista Joel Hanna – światowej sławy tancerz.

Dzień skupienia muzyków kościelnych

GLIWICE. 5 marca w kościele św. Michała odbył się wielkopostny dzień skupienia dla muzyków kościelnych, Studium Muzyki Kościelnej i Szkoły Organistowskiej. Na

spotkanie zaproszony został ks. Grzegorz Poźniak, szef Referatu ds. Muzyki Kościelnej Kurii opolskiej, z referatem nt. zadań i roli scholi w liturgii.

Dużo zabawy i dobra atmosfera

TURNIEJ O PUCHAR DZIEKANA DEKANATU ZABRZE.

26 lutego w hali KS Pogoń Zabrze rozegrano turniej o Puchar Dziekana Dekanatu Zabrze. Do rywalizacji stanęło 16 drużyn w dwóch kategoriach wiekowych: szkoły podstawowe oraz gimnazjalne i ponadgimnazjalne. W kategorii młodszej zwyciężyła drużyna parafii św. Jadwigi, a w kategorii starszej – parafii Świętego Krzyża. Oba zespoły będą reprezentować dekanat Zabrze w rozgrywkach diecezjalnych. Turniej przebiegał we wspaniałej atmosferze sportowej walki i dopingu publiczności. Cały czas obecny był ksiądz dziekan Andrzej Iwanecki, który objął patronat nad zawodami i ufundował puchary dla zwycięzców. W organizację rozgrywek i ich sfinansowanie włączyło się wiele osób i firm. Sędziowali Stanisław i Marcin Bąkowie oraz Marian Szykiel z PZPN. W przerwach można



Zwycięska drużyna z parafii św. Jadwigi z ks. Dariuszem Pietrasiem, dekanalnym duszpasterzem ministrantów

było podziwiać pokazy tańca breakdance w wykonaniu uczniów z ZSO nr 14 w Zabrzu. Gościnnie w turnieju wystąpiła również reprezentacja ministrantów z parafii w Makoszowach z archidiecezji katowickiej, która uległa nowemu mistrzowi dekanatu – parafii św. Jadwigi – 0:2.

Spotkanie z twórcą westernów



Józef Kłyk w Muzeum Śląska Opolskiego

150 LAT EMIGRACJI ŚLĄZAKÓW DO AMERYKI.

W ramach wystawy poświęconej śląskim Teksaszykom w Muzeum Śląska Opolskiego odbyło się spotkanie z Józefem Kłykiem, filmowcem amatorem z Pszczyny, który przez 30 lat kręcił westerny w rodzinnych Bojszowach. Józef Kłyk opowiadał żywo, w gwarze śląskiej, o swoich zainteresowaniach pierwszymi śląskimi emigrantami do USA i o życiowej pasji filmowej. Kłyk nakręcił

kilka westernów poświęconych życiu Ślązaków w Teksasie. Za western „Dwaj z Teksasu” wspólnie z Wojciechem Wikarkiem otrzymał Grand Prix 46. Ogólnopolskiego Konkursu Filmów Amatorskich w 2000 r. w Koninie. Inny z jego filmów, „Człowiek znikąd”, otrzymał amerykańską nagrodę i trafił do Muzeum Westernu w Los Angeles. Podczas spotkania w opolskim muzeum Józef Kłyk zaprezentował publiczności fragmenty swoich filmów.



Ankieta

Czym jest dla mnie Eucharystia?

Stowarzyszenie Rodzin Katolickich ogłosiło ankietę. Żeby wziąć w niej udział, wystarczy odpowiedzieć na jedno pytanie.

Nie będzie to jednak odpowiedź prosta, sprowadzająca się do zakreślenia jednej z podanych możliwości. Tu trzeba zastanowić się nad własnym przeżywaniem Mszy św. Czyli odpowiedzieć na pytanie: Czym jest dla mnie Eucharystia?

– Myślę, że taki wysiłek jest potrzebny i dobry jako odpowiedź na propozycję Ojca Świętego i biskupa ordynariusza w Roku Eucharystii. Chodzi o to, żeby swoimi doświadczeniami podzielić się z innymi, bo być może komuś się one przydadzą i skłonią do głębszej refleksji – mówi Piotr Gawor, prezes SRK. – Ankieta jest otwarta, informację rozprowadzamy poprzez stowarzyszenie i parafie. Jeśli uda nam się zebrać pokaźną ilość pisemnych wypowiedzi, postaramy się je zebrać, opublikować i zabrać na pielgrzymkę w październiku do Rzymu, gdzie złożymy je w darze Ojcu Świętemu.

Każdy, kto chciałby wziąć udział w ankiecie, powinien do końca sierpnia wysłać pisemną odpowiedź w dowolnej formie i objętości na adres Zarządu Głównego SRK (44-101 Gliwice, ul. Łużycka 1, skr. poczt. 196). Ankiety można też składać w kołach stowarzyszenia lub w skrzynce w kościele Podwyższenia Krzyża Świętego w Gliwicach. Wypowiedzi nie mają charakteru konkursowego, nie będą oceniane, mogą być anonimowe, prosi się jednak o podanie pćci, wieku, wykształcenia i miejscowości zamieszkania. ■

Diecezjalne Spotkanie Młodzieży w Niedzielę Palmową

Przybędą oddać pokłon

Tym razem nie tylko palmy, ale także złoto, kadzidło i mirra będą symbolami spotkania młodzieży z biskupami, które odbędzie się w Niedzielę Męki Pańskiej w gliwickiej katedrze.

20 marca we wszystkich diecezjach świata obchodzony jest Światowy Dzień Młodzieży. Ma on ścisły związek ze zwoływaniem co dwa lub trzy lata międzynarodowymi spotkaniami, których miejsce wyznacza Ojciec Święty. W tym roku odbędzie się ono w sierpniu w Kolonii. Ponieważ niewielu może sobie pozwolić na taki wyjazd (z diecezji zgłosiło się około 300 osób), tym bardziej wszyscy zachęceni są do udziału w spotkaniu w Gliwicach.

– Zapraszam młodzież wraz z duszpasterzami na tradycyjną Eucharystię do katedry, której przewodniczyć będą nasi księża biskupi. Przygotowanie do liturgii i formowanie procesji rozpocznie się o 14.00 – mówi ks. Robert Chudoba, diecezjalny duszpasterz młodzieży. – Tegoroczne spotkanie odbywać się będzie pod znakiem przygotowań do letniego spotkania w Kolonii. Jednym z jego elementów będzie złożenie darów na wzór Mędrców ze Wschodu.



HENRYK PRZONDZIONO

Te dary to złoto, kadzidło i mirra. Do katedry młodzież przywiezie je jednak w nieco zmienionej, symbolicznej postaci. Mirrą będzie specjalna Karta Darów Duchowych, czyli osobiste postanowienia i zobowiązania. Drugim darem ma być kadzidło, czyli modlitwa o powołania, zwłaszcza dla diecezji Essen i Kamieniec Podolski. Zamiast złota natomiast złożone zostaną pieniądze, za które postanowiono kupić tabernakulum dla Astaby w Kazachstanie.

Pod koniec Mszy św. przedstawiciele młodzieży odbiorą z rąk Księdza Biskupa Orędzie

Spotkania młodzieży w katedrze organizowane są od powstania diecezji

Jana Pawła II na XX SDM w Kolonii. To właśnie ten dokument zainspirował młodych do składania darów na wzór mędrców ze Wschodu. Ojciec Święty napisał w nim: „Przybyliśmy oddać Mu pokłon« (Mt 2,2); taki jest temat najbliższego światowego spotkania młodych. To temat, który pozwala młodym wszystkich kontynentów duchowo przebyć drogę Mędrców, których relikwie – według pobożnej tradycji – czczone są właśnie w tym mieście oraz tak jak oni spotkać Mesjasza wszystkich narodów”.

K.C.

Dyżur w konfesjonale

Na razie bez kolejek

Trudno się spowiadać, gdy wypowiedziane słowa zagłusza głos z mikrofonu albo dźwięk organów. Wcale jednak nie musimy się skazywać na taką próbę głosu, słuchu i nerwów.

W wielu kościołach nie ma problemu z przystąpieniem do sakramentu pokuty przed Mszą św., choć gdy jest to tylko 15 minut, przy kolejce oczekujących wychodzi w końcu na to samo. Na szczęście nie trzeba uprawiać metody dwa w jednym (Msza i spowiedź zaliczona za jednym ra-

zem). Wystarczy skorzystać z dyżurów godzinnych, które najczęściej wyznaczone są na soboty lub pierwsze piątki miesiąca. Można też przystąpić do sakramentu pokuty w gliwickiej katedrze, gdzie dyżur w konfesjonale trwa od poniedziałku do piątku w godzinach od 9 do 11 i od 15 do 17. Tu spowiadają księża z różnych parafii, kto i kiedy wypisane jest na drzwiach konfesjonatu.

W katedrze gliwickiej można się spowiadać nie tylko podczas Mszy św.



KLAUDYNA WILCZYŃSKA

Sonda

**DLACZEGO
UCZESTNICZYSZ
W REKOLEKCJACH
DLA
BIERMOWANYCH?**JOLANTA POŁOK,
KLASA MATURALNA,
ANIMATORKA SNE

Trzy lata temu doświadczyłam takiego spotkania z Jezusem, które było dla mnie bardzo ważne i zmieniło moje życie. Teraz chcę przekazać to innym. Wiek bierzmowanych jest taki, że oni podejmują wiele ważnych decyzji, wybierają szkołę, a otoczenie bardzo na nich wpływa. Właśnie w tym okresie wpadają często w nałogi albo jakieś grupy, które mogą spowodować, że ich życie się skomplikuje. Dlatego wybór, żeby od początku układać życie z Jezusem jest bardzo ważny. A to, że między animatorami i uczestnikami jest niewielka różnica wieku tylko pomaga, bo łatwo nam nawiązać ze sobą kontakt.

BARTŁOMIEJ MICEK,
III KLASA GIMNAZJUM

Drugi raz jestem na rekolekcjach dla bierzmowanych, bo chciałem je teraz przeżyć lepiej, zrobić taką poprawkę, bardziej zbliżyć się do Jezusa. Do wyjazdu zachęcił mnie ksiądz i to, jak ostatnio były prowadzone rekolekcje. W zasadzie wszystko mi się tu podoba. Spodobały mi się szczególnie Msze niedzielne, które nie są monotonne, śpiewamy bardzo radosne pieśni, a nie takie smętne jak w kościele. Odpowiadają mi też metody rekolekcji i to, że przez zabawę można zbliżyć się do Boga.

Życie po bierzmowaniu zmienia się, ale n

Jak rozpak ten preze

**Złośliwi mówią,
że bierzmowanie
to sakrament rozstania
z Kościołem i przepustka
do ślubu kościelnego.
Urażeni taką opinią,
odwracają się plecami. Ale
są też tacy, którzy
z krytyki wyciągnęli
już wnioski.**

tekst
KLAUDIA CWOŁEK

Zrobiliśmy takie przesunięcie w myśleniu – mówi ks. Artur Sepiolo, dyrektor Szkoły Nowej Ewangelizacji w Gliwicach. – Polega ono na tym, że nie przygotowujemy gimnazjalistów do bierzmowania jako jakiegoś produktu finalnego, ale chcemy pracować z młodzieżą także potem – najpierw w liceum, oraz później, gdy rozpoczną studia i pracę zawodową, założą swoje rodziny.

**Małe grupy
przez trzy lata**

Według najnowszych zaleceń Komisji ds. Wychowania Episko-



KLAUDIA CWOŁEK

patu Polski przygotowanie do bierzmowania powinno trwać trzy lata, przez wszystkie klasy gimnazjum. Najlepiej, gdy odbywa się w małych grupach i połączone jest z regularnym uczestnictwem w Eucharystii. W niektórych parafiach diecezji takie grupy już istnieją. Ale o ile z przygotowaniem specjalnej Mszy dla młodzieży duszpasterze nie mają większych problemów, zaczynają się one przy organizowaniu małych grup, a wychodzą jeszcze bardziej przy ich prowadzeniu. Gimnazjaliści są po prostu wymagający, bardzo sceptycz-

**Ks. Janusz Rył
i ks. Artur Sepiolo
podczas rekolekcji
dla bierzmowanych
w Miedoni**

ni, gotowi do krytyki w najmniej spodziewanym momencie. Trzeba umieć odpowiadać na ich trudne pytania i wiedzieć, jak pomóc, gdy przeżywają kryzys.

Traktować ich jak partnerów, a nie jedynie materiał do urabiania.

– Cały czas stawiam sobie pytanie, jak dotrzeć do bierzmowanych z głoszeniem Jezusa, żeby chcieli słuchać, przyjąć i żyć zgodnie z Ewangelią – mówi ks. Janusz Rył z Raciborza. W parafii, w której pracuje, przygotowanie do bierzmowania odbywa się w grupach liczących od 8 do 10 osób, w sumie jest ich kil-



le nie kończy

kować ent?



kanaście. A to oznacza, że musi być cały sztab ludzi, który je prowadzi. Nie tylko księży, bo nie daliby sami rady, ale także świeccy, często osoby niewiele starsze od gimnazjalistów, które mają z nimi świetny kontakt. Wszyscy przeszli odpowiednią formację, ale wciąż się uczą i modyfikują metody.

– Z mojego doświadczenia wynika, że najlepszą formą pracy, którą młodzież chętnie przyjmuje, jest bezpośrednie zaangażowanie w formie kursów i rekolekcji – mówi ks. Janusz. – Chodzi o to, żeby być nie tylko słuchaczem, ale aktywnym uczestnikiem, tworzącym to, co podczas

tych spotkań się dzieje. To skłania do podejmowania decyzji życia zgodnie z tym, co się usłyszało i wybrało.

Nie muszę, ale chcę

Najtrudniejszą przeszkodą w pracy z gimnazjalistami jest mur nieufności, przez który trzeba się przebić. – Młodzież często podchodzi do bierzmowania jak do czegoś, co musi wypełnić – tłumaczy ks. Janusz. – Wtedy wszystkim, co im się proponuje, odbierane jest jak do przykry obowiązek. Chodzi o to, żeby pokazać, że nie jest to sprawa konieczności, ale chęci. I często się to udaje.

Szkoła Nowej Ewangelizacji patrzy jeszcze dalej. Wychodzi z założenia, że bierzmowanie to bardzo ważny etap w dojrzewaniu wiary, po którym jednak musi dopiero nastąpić coś jeszcze. Stąd proponowane rekolekcje, grupy dla młodzieży po bierzmowaniu, różne formy zaangażowania w Kościele.

– Co roku setki osób przyjmuje sakrament bierzmowania, w którym otrzymało przenieś dary, ale dlaczego tego nie widać? – pytał ks. Artur podczas ostatnich rekolekcji dla gimnazjalistów w Raciborzu Miedoni. Młodzież sama odpowiedziała: Bo otrzymują prezent, ale go nie rozpakowują. – Czy to jest normalne? – ciągnął ksiądz. – Nie, i dlatego trzeba coś z tym zrobić. Coś, co dary Ducha Świętego i jego charyzmaty pozwoli wprawić w ruch. Bo za niewykorzystany talent możemy w przyszłości drogo zapłacić. ■

O sakramencie bierzmowania

Nastolatek też potrzebuje oleju

Rozmowa

z bp. Gerardem Kuszem



KLAUDIA CWOŁEK: Mamy siedem sakramentów, ale tylko w przypadku bierzmowania mówi się, że jest to sakrament dojrzałości chrześcijańskiej. Dlaczego?

BP GERARD KUSZ: – Najnowsze dokumenty Kościoła z tego okresu rezygnują, wychodząc z założenia, że chrześcijanin dojrzewa do pełni łaski Bożej przez całe swoje życie. Natomiast prawdą jest, że sakrament bierzmowania bardzo dobitnie wprowadza młodego człowieka na drogę dojrzewania w wierze. Nie przypieczętowuje jednak tego procesu, jak czasem niektórzy to odczytywali i tłumaczyli później, że na drodze wiary wszystko zrobili i niczego nowego nie muszą się uczyć. Przy takim podejściu trudno było później zachęcać ich do udziału w katechizacji czy innych spotkaniach formacyjnych dla dorosłych.

Czym jest więc bierzmowanie?

– Jest to jeden z trzech sakramentów, obok chrztu i Eucharystii, który dokonuje pełni inicjacji chrześcijańskiej. Warto wiedzieć, że Kościół Wschodni po dzień dzisiejszy te trzy sakramenty udziela razem, czyli chrzcząc dziecko od razu daje mu Komunię i namaszcza olejem Ducha Świętego. U nas natomiast względy pedagogiczne zadecydowały o tym, że te sakramenty przyjmujemy w kolejnych etapach naszego życia, dążąc do tego, by wychowanie w wierze zostało rozłożone na dłuższy okres.

Czy 16 lat to właśnie ten odpowiedni moment na przyjęcie bierzmowania?

– Dyskusja, czy młody człowiek jest już na tyle pojęty, żeby zrozumieć znaczenie tego sakramentu zawsze trwała i

może trwać do końca świata. Ale już w średniowieczu święty Tomasz z Akwinu argumentował, że kwestia wieku nie odgrywa tu żadnej roli, bo my nie

możemy przekładać tego, co dzieje się w wymiarze łaski na nasze ludzkie liczenie lat. Gdyby tak było, trzeba by dojsć do wniosku, że człowiek jest tym dojrzalszy, im więcej ma lat, a to jest po prostu nieprawda.

Są jednak tendencje do przesuwania bierzmowania na starszy wiek...

– Widać to bardzo w naszych polskich realiach, bo najpierw bierzmowało się dzieci zaraz po I Komunii, potem na zakończenie szkoły podstawowej, a teraz na koniec gimnazjum. Były też propozycje, żeby bierzmować osiemnastolatków, ale od tego pomysłu już się odchodzi, stawiając na trzyletnie przygotowanie do sakramentu właśnie na etapie gimnazjum. I to ma sens, bo wiadomo, że ten najtrudniejszy wiek nastolatków potrzebuje oleju Ducha Świętego, żeby wzbudzone siły, z którymi młody człowiek nie zawsze daje sobie radę, pomóc mu uporządkować i uspokoić.

Co nam daje bierzmowanie?

– Ten sakrament w pełni wprowadza nas w życie Kościoła. Otrzymujemy dary i otwieramy się na owoce Ducha Świętego, które albo wykorzystamy, albo nie. Ale na pewno otrzymujemy taką ich dawkę, że możemy realizować ważne wartości w naszym życiu. Udzielając tego sakramentu zawsze podkreślam, że chrześcijanina poznać po tym, że jest człowiekiem pogodnym i dającym sobie radę w życiu. To jest między innymi działaniem tego sakramentu. ■

Cykl spotkań autorskich Wojciecha Wencła

Poemat – świadectwo

Wojciech Wencel, jeden z najciekawszych poetów młodego pokolenia, prezentował w południowej Polsce swój nowy poemat.

„Imago mundi” (łac. obraz świata) – tak brzmi tytuł poematu opowiadającego o zakorzenieniu w rodzinnej okolicy, upadku i ocaleniu przez żywe Słowo. Dzieło – rzecz niezwykła w dzisiejszych czasach – zostało napisane w dwunastu pieśniach trzynastogłoskowcem.

– To bardzo ważny dla mnie utwór, bo na warstwę literacką nakłada się tu osobiste świadectwo moich duchowych zmagania i doświadczenia Bożej miłości. Dla mnie powstanie tego poematu to ogromna łaska. Ostatnie pieśni pisałem jakby pod dyktando – w styczniu przez tydzień między 22.00 a 6.00 rano.



ROMAN KONZAL

Pisanie zaczynałem i kończyłem modlitwą – opowiadał Wojciech Wencel podczas cyklu spotkań.

Poeta miał od 23 do 27 lutego aż pięć wieczorów autorskich w południowej Polsce: w Chorzwowie, Krakowie, Olkusz, Gliwicach i Raciborzu. Gliwickie spotkanie

Spotkanie autorskie Wojciecha Wencła w Gliwicach

miało charakter najbardziej kameralny. Odbędzie się ono 26 lutego w auli Górnośląskiego Centrum Edukacyjnego. Czytaniu poematu towarzyszyła muzyka w wykonaniu Agnieszki Kalisz (skrzypce) i Anny Paras (fortepian).

– Gliwice są dla mnie miejscem szczególnym, bo pisa-

łem pracę magisterską o Adamie Zagajewskim, który tu właśnie spędził dzieciństwo. Nie przypuszczałem jednak, że to tak piękne miasto – powiedział poeta.

Wojciech Wencel mieszka w Gdańsku Matarni wraz z żoną i dwoma synami. Jest m.in. laureatem Nagrody Fundacji im. Kościelskich, Nagrody im. Kazimierza Iłłakowiczówny, był też nominowany do Nagrody Nike. Jego poezja bywa zaliczana do nurtu klasycyzującego we współczesnej literaturze, autor dał się też poznać jako żarliwy publicysta, redaktor „Frondy” i „Nowego Państwa”. Wydał do tej pory pięć zbiorów wierszy oraz dwa tomy esejów. Poemat „Imago mundi” ukaże się w formie książkowej późną wiosną tego roku, nakładem Biblioteki „Frondy” i wydawnictwa „Apostolicum”.

JANUSZ WAZON

Nowa wystawa w Galerii Pod-Nad w Tarnowskich Górach

Opatowskie inspiracje

Latem Opatów stał się dla nich malarską inspiracją. A zimą klimaty tego miejsca można oglądać na poplenerowej wystawie w Galerii Pod-Nad w Tarnowskich Górach.

W plenerze uczestniczyli absolwenci Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z pracowni malarskiej prof. Wenera Lubosa. Przebywali tam na zaproszenie jednej z absolwentek, Marty Zawadzkiej. Część prac pokazana została w tarnogórskiej galerii, reszta pozostała w Opatowie i jest prezentowana w związku z 800-leciem tamtejszej kolegiaty.

– Opatów, stare średnio-wieczne miasto. Tam, podobnie jak w

Poplenerowe prace młodych malarzy można oglądać w tarnogórskiej galerii

Tarnowskich Górach, spotkaliśmy się z podziemiami, jednak zupełnie innego typu. Odwiedziliśmy te niesamowite miejsca – opatowskie krzemionki, czyli kopalnie krzemienia

sprzed czterech tysięcy lat – mówił na otwarciu wystawy prof. Lubos.

Tego dnia w galerii można było również posłuchać utalentowanego tarnogórskiego pia-

nisty Tomasza Kamieniaka, studenta piątego roku Akademii Muzycznej w Katowicach, który zaprezentował własną kompozycję.

MF



ROMAN KONZAL

Każdego dnia przychodzi około 40 dzieci

Po szkole do świetlicy



Atrakcyjne nagrody

BIBLIJNY KONKURS DLA RODZIN

Przez dziesięć tygodni drukowaliśmy pytania w konkursie biblijnym. Ci, którzy udzielili poprawnej odpowiedzi, brali udział w losowaniu atrakcyjnej nagrody – dwie rodziny otrzymywały po cztery jednogodzinne zaproszenia do Parku Wodnego w Tarnowskich Górach. Dziś drukujemy ostatnie pytanie, a w kolejnych numerach będziemy podawali nazwiska zwycięzców. Poprawna odpowiedź na szóste pytanie brzmi: J 6, 67. Zaproszenia do Parku Wodnego, które przesyłaliśmy pocztą, wylosowali: AGATA I MAREK SKOTNICZNI z GLIWIC oraz TERESA I MIROSLAW KOBYLARCZYKOWIE z KALET. Gratulujemy.

PYTANIE DZIESIĄTE: Cudowne rozmnożenia chleba, w czasie którego Chrystus odmawia błogosławieństwo, łamie i daje uczniom chleb, aby nakarmić nim tłumy, są zapowiedzią obfitości jedyne Chleba – eucharystycznego. Proszę podać choć jedno miejsce w Ewangelii, gdzie opisane jest cudowne rozmnożenie chleba.

Na poprawne odpowiedzi czekamy do 25 marca. Odpowiedzi należy przelać na kartkach pocztowych: Gliwicka redakcja „Gościa Niedzielnego”, ul. Łużycka 1, 44-101 Gliwice, skr. poczt. 196, lub mailem: redakcja@kuria.gliwice.pl.

WAP

Wybiła piętnasta, do domu parafialnego zaczynają schodzić się pierwsze dzieci. Sięgają do plecaków po książki, bo codzienne zajęcia zaczynają się od odrabiania zadań domowych. Od listopada w parafii Chrystusa Króla w Gliwicach działa świetlica.

Wiele dzieci przychodzi do domu parafialnego zaraz po lekcjach, bo rodzice często pracują do wieczora. Średnio około czterdziestu dziennie, w wieku do 13 lat, ale bywało też, że przez sale przewijała się pięćdziesiątka. Informacja o świetlicy rozeszła się szybko, dzieci same przyprowadzały kolegów, niektórzy zabierali ze sobą młodszego rodzeństwo. – Siostry przyprowadziły na przykład swojego trzyletniego braciszka – mówi ks. Sebastian Gambus, odpowiedzialny za świetlicę. – Miejsce to daje też możliwość nawiązywania kontaktów z rodzicami, choćby w czasie kołody, kiedy spotykałem dzieci ze świetlicy. Wtedy poznawałem ich rodziny, sytuację domową. Taka duża parafia to ogromne potrzeby, ale widzę też, jak wielkie możliwości i potencjał ludzki.

Pięćdziesięciu wolontariuszy

W otwarciu świetlicy zaangażowały się różne grupy działające w parafii: Stowarzyszenie Rodzin Katolickich, Caritas i Ruch Światło–Życie. W tej chwili sprawy organizacyjne i finansowe spoczywają na SRK. W świetlicy pracują wolontariusze – dziesięciu nauczycieli oraz około czterdziestu uczniów szkół średnich i studentów. W mieszczącym się na terenie parafii Górnosląskim Centrum Edukacyjnym działa wolontariat młodzieżowy. Kiedyś zwią-

Po odrobieniu
zadań jest czas
na zabawę



ZDJEŃCIE ROMAN KONIAŁ

zany był przede wszystkim z ośrodkami dla niepełnosprawnych, dzisiaj uczniowie angażują się w pracę w parafialnej świetlicy. W czasie ferii uczestniczyli w warsztatach dla wolontariuszy prowadzonych przez Joannę Sarę z gliwickiego Centrum Inicjatyw Społecznych.

– Te szkolenia będą kontynuowane, bo chcemy, żeby to była świetlica z prawdziwego zdarzenia – mówi Czesława Dudzicz z SRK, emerytowana nauczycielka. Pomaga dzieciom w matematyce i starannie spisuje adresy wszystkich. – To ważne, żeby mieć też kontakt z rodzicami. Z doświadczenia w pracy z dziećmi w ramach Stowarzyszenia Wychowawców Katolickich wiem, jak wiele można zmienić w sytuacji ich i całej rodziny dzięki bezpośredniemu kontaktowi z rodzicami, opartemu na szacunku i wzajemnej otwartości. – Dzieci widzą tu, że można inaczej spędzać czas, niekoniecznie wałęsając się bez celu po ulicach. A tak się często dzieje w rodzinach, gdzie rodzice pracują do wieczora – dodaje Danuta Cieślak-Bier-

**Do świetlicy
przychodzą
dzieci
w różnym wieku**

nat, nauczyciel biologii w GCE.

Cioce i wujkowie

Do młodych wolontariuszy dzieci zwracają się „ciociu” i „wujku”. – W ten sposób nie tworzymy niepotrzebnych barier między sobą – mówi Mariola Ochmańska, studentka matematyki. – Przychodzę tu codziennie, bo po prostu lubię dzieci. Od zawsze opiekowałam się kuzynami, dziećmi sąsiadów. Najważniejsze jest to, żeby w tej pracy dobrze się czuć i realizować.

Świetlica otwarta jest trzy razy w tygodniu, ale prowadzą ją chcą, żeby dzieci przychodziły od poniedziałku do piątku. W poniedziałki dyżuruje logopeda i pedagog resocjalizacji. MF



13 marca 2005 GOŚĆ NIEDZIELNY

Rozważanie Męki Pańskiej

Droga Krzyżowa ulicami miast

W Bytomiu, Zabrze, Gliwicach, Sośnicy i Tarnowskich Górach odbędą się nabożeństwa Drogi Krzyżowej na ulicach miast.

We wszystkich miastach modlitwie i rozważaniom Męki Pańskiej przewodniczyć będą gliwicy biskupi. Program nabożeństw:

Bytom, 18 MARCA, godz. 19.00 – początek w parafii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny.

Zabrze, 18 MARCA, godz. 18.00 – procesje wyruszą z kościołów: św. Andrzeja, św. Kamila, św. Anny i

św. Józefa w stronę placu przy ul. Sobieskiego.

Gliwice, 21 MARCA, godz. 18.30 – początek w kościele katedralnym

Sośnica, 21 MARCA, godz. 19.00 – początek w parafii Najświętszej Maryi Panny Wspomożenia Wiernych.

Tarnowskie Góry, 22 MARCA, godz. 19.00 – parafia Świętych Apostołów Piotra i Pawła. ■

Krzyż przy kościele redemptorystów w Gliwicach, gdzie kończy się Droga Krzyżowa



Są jeszcze wolne miejsca

Pielgrzymki w maju i czerwcu

W czasie weekendu majowego odbędą się zagraniczne wyjazdy do Mariazell i szlakiem W. A. Mozarta. W czerwcu – rekolekcje w sanktuariach maryjnych.

Wyjazd do Mariazell organizują ojcowie kapucyni z parafii Podwyższenia Krzyża Świętego w Bytomiu. Pielgrzymka odbędzie się od 30 kwietnia do 3 maja. Natomiast w terminie od 9 do 22 czerwca planowane są rekolekcje „Pod okiem Matki” na trasie: Altoeting–La Salette–Lourdes.

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu (0-32) 787-75-10 lub w kancelarii parafialnej (ul. Ligonia 2).

W weekend majowy parafia św. Teresy w Zabrze Mikulczycach organizuje wyjazd kulturalno-religijny „Szlakiem W.A.Mozarta”. Spotkanie informacyjne dla zainteresowanych odbędzie się 16 marca (środa) o godz. 19.00 w bibliotece parafialnej obok kościoła św. Teresy (ul. św. Teresy 2). Bliższe informacje także pod numerem tel. (0-32)274-31-31 w godzinach wieczornych. ■

Oratorium w Ruinach Teatru

Gość oczekiwany

17 marca o godz. 18.30 w Ruinach Teatru Miejskiego w Gliwicach będzie można posłuchać oratorium Janusza Kohuta pt. „Gość oczekiwany”.

Utwór został stworzony według dramatu Zofii Kossak. Oparty jest na beskidzkiej legendzie o Jezusie, który pod różnymi postaciami odwiedza ludzi, pytając o siłę ich wiary i gotowość do miłości. Kompozytor wykorzystał motywy i style muzy-

ki ludowej, które wplótł w tematy wykonywane przez orkiestrę symfoniczną.

Wśród wykonawców oratorium w Ruinach znajdują się: Beata Bednarz, Anita Maszczyk, Ewa Uryga, Józef Broda, Ireneusz Miczka, Adam Szerszeń, Janusz Szrom, Jacek Wójcicki oraz kapela góralska „Grojcowianie”, Chór Akademii Muzycznej w Katowicach oraz Orkiestra Gliwickiego Teatru Muzycznego pod dyktando Piotra Barona. ■

GOŚĆ GLIWICKI

redakcja@kuria.gliwice.pl

Adres redakcji: ul. Łużycka 1, 44-101 Gliwice
tel./faks (32) 230-78-80, skr. poczt. 196
Redagują: ks. Waldemar Packner – dyrektor oddziału,
Klaudia Cwolek, Mira Fiutak

Zapowiedzi

■ **IMPROWIZACJE ORGANOWE** nt. pieśni wielkopostnych w wykonaniu prof. Juliana Gembalskiego z medytacjami słownymi – 13 marca, godz. 15.00 podczas Gorzkich Żali w kościele w Smolnicy.

■ **REKOLEKCJE DLA NAUCZYCIELI** pt. *Gdzie jest Twój Ojciec?* odbędą się od 14 do 16 marca o godz. 19.30 w Centrum Edukacyjnym Jana Pawła II w Gliwicach (obok katedry). Prowadzą: ks. Artur Sepiolo i dr Andrzej Sionek. Organizatorzy: Inicjatywa Missio i Federacja Wspólnot Gliwickich.

■ **KOŚCIÓŁ NA SŁASKU** – temat prelekcji, którą w zabrzańskim KIK-u (parafia św. Anny) wygłosi ks. prof. Remigiusz Sobański. Spotkanie odbędzie się 16 marca o godz. 18.45. Rozpoczęcie Mszą św.

■ **KIK W GLIWICACH** zaprasza na prelekcję pt. *Moralność katolicka, moralność kościelna*, która odbędzie się 16 marca w kaplicy św. Jadwigi przy parafii Wszystkich Świętych. O godz. 18.05 – Nieszpory, o 18.30 – Msza św. z homilią i konferencja.

■ **DLA ORGANISTÓW I MUZYKÓW KOŚCIELNYCH** spotkania dekanalne:

DEKANAT GLIWICE OSTROPA

17 marca, godz. 19.00 – parafia św. Bartłomieja w Smolnicy.

DEKANAT ŻYGLIN

18 marca, godz. 19.00 – parafia św. Michała Archanioła w Suchej Górze.

DEKANAT LUBLINIEC

19 marca, godz. 10.00 – parafia św. Mikołaja w Lublińcu.

■ **O TEORII EWOLUCJI**

17 marca o godz. 18.00 w Centrum Edukacyjnym im. Jana Pawła II w Gliwicach (obok katedry) ks. dr Jacek Tomczyk (UKSW) wygłosi wykład pt. *Teoria ewolucji w kontekście filozoficzno-teologicznej antropogenezy*. Spotkanie organizuje Gliwicki Ośrodek Dydaktyczny Wydziału Teologicznego UO.

■ **REKOLEKCJE STOWARZYSZENIA RODZIN** odbędą się od 18 do 20 marca w Chrzanowie Grobli. Prowadzi ks. Herbert Hlubek. Informacje i zapisy: Paweł Stempski, tel. (0-32)276-13-94.

■ **SKUPIENIE SAMORZĄDOWCÓW**

19 marca, godz. 10.00 – parafia katedralna w Gliwicach. Rozpoczęcie w kaplicy sióstr boromeuszek przy ul. Zygmunta Starego 19 (wejście od ul. Ziemowita). W programie m.in. Msza św. pod przewodnictwem Księdza Biskupa i wykład.

■ **DIECEZJALNA OAZA MODLITWY**

Domowego Kościoła – 19 marca, kościół św. Anny w Bytomiu (ul. Chorzowska 21). Rozpoczęcie o godz. 14.00, zakończenie o 18.00.

■ **KONCERT PASYJNY**

20 marca, godz. 17.00, kościół św. Jacka w Bytomiu – „Siedem ostatnich słów Chrystusa na Krzyżu” J. Haydna w wykonaniu kwartetu smyczkowego ACADEMOS.